F I N I S

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI

In Primum Aristotelis Librum de Anima.

COMMENTARII.

Liber Primus.

CVM propositum Aristotelis in libris de Anima sit agere de anima tanquam de forma corporis animati, quod tum in his, tum in alijs libris Subiectum statuendum est, hoc ordine hanc tractationem disponit. In principio primi Libri Prooemium satis exquisitum toti operi apponit, deinde in tota reliqua primi libri parte cum diligentia inuestigat, atque declarat; deinde facta eius diuisione in quatuor gradus vitæ, Vegetatiuum, Sensitiuum, loco motiuum, & intellectiuum, agit primo loco de parte Animæ vegetali, deinde de sensu, tum vniuersè tum singularium vique ad finem Secundi Libri. Postea verò in tertio de intellectu, & parte Animæ rationali, deinde verò de facultate motrice; postmodum autem harum quatuor Animæ facultatum inter se comparisonem facit. Rationem huius ordinis, & exquisitiorem singularum dictarum partium in alias partes diuisionem proprijs in locis opportunius explicabimus.

Iacobi Zab. de Anima.

CONTEXTVS I.

Bonorum, & honorabilium notitiam opinantes magis alteram altera, aut secundum certitudinem, aut ex eo, quòd & meliorum, & mirabiliorum est, propter vtraque; hæc Animæ historiam rationabiliter vique in primis ponemus.

IN hoc prooemio Aristoteles Lectorem beneuolum, & docilem, & attentum reddit. Beneuolentiam captat in primo, & in secundo Contextu, deinde in tertio docilem facit. Tãdem in tota reliqua prooemij parte, quæ ad Contextum vique decimum-octauum extenditur, attentum reddit, & considerans plures, magnasque difficultates, quæ cum hac Animæ contemplatione sunt ex necessitate coniunctæ. In primis beneuolum reddit, ut quidem à sua, vel auditorum persona, hoc enim est oratorum potius, quàm philosophicum, sed ab ipsa re, idque duobus modis, in primo enim Contextu beneuolentiam captat ex ipsius secundum se tractationis de animæ nobilitate, & præstanti;

A in se.

Jacobi Zabarella Patavini

In secundo autem ex eiusdem utilitate, ut ob utranque rationem magno cognoscende animæ amore capiamur. Nobilitatem igitur scientiæ de Anima ostendit in primo contextu syllogismo quodam cuius maiorem non exprimit, sed eius locum duas proponit propositiones viliueriales, de quibus elicitur maior, postea maiorem ponit, & conclusionem. Prima propositio hæc est, Omnis notitia est in numero rerum bonarum, & honorabilium. Secunda est, Vna scientia dicit præstantior, & honorabilior, quàm alia, vel propter maiorem certitudinem, vel propter utilitatem rei consideratæ præstantiam, ac nobilitatē, vel propter utranque simul rationem. Hinc maior propositio elicitur talis, Illa scientia, quæ ob utranque simul rationem excellat, est ponenda inter primas, & præcipuas scientias. Minorem autem ponitis verbis, propter utraque hæc, quæ est, scientiæ de Anima propter hæc ambobus excellit. Tandem conclusionem, ergo scientiæ de Anima numeranda est inter primas, ac nobiles disciplinas. Hic est rudis sensus totius Contextus, qui clarior reddetur, si omnes dictæ propositiones sigillatim declarantur. In prima propositione duo sunt explicanda. Vnum, quid intelligat Aristoteles, per *bonorum, & honorabilium*, quod est prædicatum propositionis. Alterum, quid per *notitiam*, quod est subiectum. Quod ad prædicatum attinet, putant aliqui bonum hic lumi ut communis, quàm honorabile. Cum enim triplex sit bonum, honestum, iucundum, & vile, & soli honesto honos debeat, ideo addens Aristoteles *honorabilium*, restituit bonum ad se solum bonum honestum. Hæc tamen interpretatio non est consona verbis Aristotelis, nam bonum communiter acceptum ad illa tria vocatur à Græcis *ἀγαθόν*, bonum verò honestum vocatur *καλόν* ut patet in nono Ethicorum, capite septimo: Contraponit enim ibi Aristoteles *τίμιον* τῷ *καλῷ*, nam *καλόν* propriè significat tale bonum, quod simul honestum, ac pulchrum sit. Quoniam igitur hic habemus τῷ *καλῷ*, manifestum est idem significare hoc in loco bonum, & honorabile; nam omne tale bonum est honorabile. Quod etiam videtur articulus semel positus significare; non enim dicit τῷ *καλῷ* κἢ τῷ *τιμίῳ*, sed dicit τῷ *καλῷ* κἢ τῷ *τιμίῳ*. Dicendum est igitur, quod hæc sunt idem res, sed ratione distinguuntur, non tamen ut aliqui dicunt, quod dicatur bonum, quoniam expetitur, honorabile verò quia excellentiam habeat, non enim ideo est bonum, quia expetatur, sed potius è conuerso, ideo expetitur, quia est bonum, quare expetitur est quoddam consequens, nec debet poni ratio formalis ipsius bonitatis. Melius igitur est, ut dicamus, quod *καλόν* secundum se, & secundum propriam naturam dicitur, respectu autem nostri dicitur honorabile, quia cum sit tale bonum, id est pulchrum, & honestum, quod respectu nostri excessum quædam præstantiæ habet, ideo nobis honorum merce-

tur. Sciendum enim est ex Platone in secundo libro de Republica, & ex Aristotele primo Ethicorum capite duodecimo, & tertio Metaphysicorum, Contextu tribus bona alia esse per se bona, & expetibilia propter se, & alia non per se bona, nec propter se expetibilia, sed & bona, & expetibilia propter aliud, quæ communi nomine solent vocari bona utrumque, sumendo vtile latè, prout amplèctitur etiam bonum iucundum, de quo antea dicebamus; per se autem bonum est illud tantum, quod est honestum, ideo huic soli debetur honor, ut ibi inquit Aristoteles, quia in seipso bonitatem habet, non sic alia bona, quare iis non conuenit honor, sed laus, quo fit, ut Deū, ut inquit Ariston laudemus, sed potius honoremus. Huius igitur sunt illa omnia, quæ habent rationem finis, & per se expetuntur. Manifestum est igitur, Aristotelem his vtriusque vocabulibus ea tantum bona intelligere quæ per se bona sunt, ideoque sunt honorabilia. Restat ut videamus, quid intelligat per *notitiam*, quam dicit esse bonam, & honorabilem. Due sunt expositiones, Vna Ioannis Grammatici, qui dicit notitiam hic solum communiter, ut completatur tum scientiam perfectam ac demonstratiuam, quæ *ἐπιστήμη* dicitur, tum etiam rudem, & imperfectam cognitionem. Altera Simplicij, qui putat Aristotelem non omnem notitiam intelligere, sed solam perfectam, & demonstratiuam, vti utique hoc arguunt. Aristoteles non vocat bonam, & honorabilem quamcumque leuem cognitionem, & opinionem, sed solam perfectam, & exquisitam: Iam Simplicij sententiam omnes, quos videmus recentiores, sequuntur, eamque aliqui melius declarantes dicunt Aristotelem hoc vocabulo comprehendere non solum scientias speculatiuas, sed etiam actiuas, quia in harum qualibet haberi potest cognitio perfecta in suo genere, & bona, & honorabilis dicitur. Ego verò puto hoc errare in duobus. Primum quidem, quia non est verum id, quod Simplicij dicit, Aristotelem intelligere solam perfectam cognitionem, sed intelligit etiam perfectam notitiam, quam imperfectam, ut rectè dicit Ioannes Grammaticus. Alterum vero est, quod dicit Aristotelem completè etiam actiuas disciplinas, loquitur enim solum de speculatiuis, & de his solis, vera est prima hæc Aristotelis propositio, in quo errore fuit etiam Ioannes Grammaticus, si putat Aristotelem comprehendere etiam illam notitiam, quæ in actiuis disciplinis habetur. Ratio huius secundæ erroris est, quoniam in actiuis cognitione non per se queritur, sed propter operationem, non est igitur per se bona, nec per se expetibilis, nec habet rationem finis, ut est sententia clara Aristotelis primo Ethicorum capite tertio & decimo Ethicorum capite vltimo, quare non potest nunc Aristoteles eam vocare bonam, & honorabilem. Sed sola ea cognitio, quæ habetur in scientijs contemplatiuis est per se bona, & per se queritur, & hæc

rationem

rationem finis, quia per se expetitur, sola igitur est
 καλὸν καὶ τὸ τέλος. Miror igitur, cur dixerit, Aristotelem
 noscē nonne comprehendere et illā, quæ habetur
 in actibus, cum & ipsi, & ceteri omnes hoc in loco
 fateantur ipsum non loqui hic, nisi de bono, quod
 est bonum per se ut dicat excludi ab his verbis
 bonum utile: Cognitio autem in actibus quantum
 cumque sit exquisita non sit per se bonum.
 Alienus autem erroris ratio est, quoniam in
 scientiis contemplatis non semper habetur demonstra-
 tra scientia, sed sæpè cōtēnēt nos esse oportet
 imperfecta cognitione, quoniam exquisitior
 affectus non possumus, idēo Aristoteles secundo
 de Cælo contextu sexagesimo, & primo de
 partibus animalium, capite vltimo, inquit, nos
 leuē admodum notitiam habere cælestium
 corporum, ea tamen magis oblectari quam
 perfectā scientia rerum inferorum caducarum,
 & in his quoque multa sunt, quæ ignoramus
 penitus, multa etiam, quæ leuiter attingimus,
 ut ipse Aristoteles testatur in principio primi
 Meteorologicorum. Quamuis igitur nos perfectam
 rerum scientiam expetamus, tamen imperfecta
 quoque est per se expetibilis, & per se bona &
 habet rationem finis quia non dē rigitur ad
 alium finem. Sed et finis ipse, quem expetimus,
 si nō totus, aliqua saltem ipsius pars, nam magis
 & minus perfectam non uanaturat, & naturam
 rei, se enim propriam bonitatem, propriamque
 pulchritudinem habet, quod de bono vtili dicere
 non possumus. Hoc significabit Aristoteles
 manifeste in secunda propositione dicens, vnam
 scientiam esse alia meliorem, & honorabiliorem,
 quatenus certior, & exquisitor est, quā illa,
 vult ergo, gradus esse huius cognitionis,
 quam dixerat esse per se bonam, & honorabilem,
 ita vt alia magis, alia minus bona, & honorabilis
 sit, quod tamen dici non posset, si solam
 demonstratiuam, & exquisitam scientiam diceret
 esse per se bonam, & honorabilem, sic enim
 æqualis esset certitudo omnium scientiarum
 honorabilium. Verborum quoque proprietates
 hoc idem significant, non enim dicit Aristoteles
 ἐπιτήμη, sed ἐπίστασις, quæ communiter
 significat cognitionem esse imperfectam. Sic etiam
 in principio primi Metaphysicorum inquit,
 πᾶσι τοῖς ἀδύνατοι τοῖς ἐπίστασις ἐπιτηρησις, non
 dicit τὸ ἐπίστασις, quia eam cognitionem
 quærimus, quam habere possumus, & quandoque
 etiam imperfectam notitiam nobis ut finem
 proponimus ut ijs verbis Aristoteles indicat.
 Prima igitur Aristotelis propositio hæc est. Omnis
 notitia, quæ in speculatis disciplinis habetur,
 est in numero rerum bonarum, & honorabilium,
 & in te ligatur tam de scientia totali, &
 naturali, quæ parciali, vt scientia de Anima,
 quā etiam de qualibet conclusione particulari.
 Aduersus hæc propositionem duo dubia oriuntur.
 Vnum est, secundum Aristotelem
 sexto Metaphysicorum, Contextu octauo,
 bonum, & malū sunt

in rebus, verum autem & falsum sunt in anima
 non in rebus, at scientia est in anima, quare nec
 mala, nec bona dici potest, sed potius vera, uel
 falsa. Multæ solutiones hinc feruntur à Ioanne
 Gaudē. Sed omnibus omissis, hæc est vera
 responsio. Scientia, & omnis conceptus tanquam
 ab obiecto, tum ab anima tanquam à subiecto.
 Respectu quidem rei non est res, sed imago rei,
 & hæc ratioe homo in animo dicitur substantia,
 quia substantiam representat, respectu autem
 ipsius animæ est res, & dicitur ens in animo,
 nec amplius dicitur substantia, sed qualitas,
 licet enim hominis conceptus substantiam
 representet, tamen secundum se accidens.
 Dico igitur, scientiam respectu rei scitæ
 dici veram, uel falsam, quia veritas est
 æquatio rei cum conceptu, at respectu
 animæ dici bonam, quia secundum se est ens,
 & qualitas, & perfectio ipsius animæ.
 Iterum dubium est, scientia mali non potest
 dici bona, siquidem scientia nominationem
 sumit ab obiecto, ergo non omnis scientia est
 bona. Respondet Ioannes Grammaticus,
 scientiam mali esse bonam, quia per eam
 possumus malum vitare. Quod non vitare
 minus, si ipsum ignoraremus, & profite-
 tur, se hæc responsionem sumere e. Platone.
 Sed melius est, vt dicamus quod si sumatur
 nālam in rebus agendis, nec ipsius, nec
 oppositi boni cognitio potest vocari
 καλόν, iam enim diximus, quod rerum
 agendarum cognitio, siue bonam, siue
 malam non est bonum per se, sed bonum
 vtile, de quo in præsentia non loquimur.
 Ideo d. quod Plato dicit verum est,
 sed ad locū hunc non pertinet. Si vero
 sumatur malum in rebus contemplabilibus,
 dico, non dari cognitionem mali,
 quia omne ens est bonum, omnes enim
 species habent aliquid bonitatis, &
 perfectionis alia plus alia minus,
 quatenus plus, vel minus participant
 diuinæ perfectionis. Ideo dicimus,
 singulam speciem esse in suo genere
 perfectam, & apud Metaphysicum ens,
 & bonum recipiuntur inter se,
 omnis igitur cognitio eorum, quæ
 vel à natura, vel supra naturam sunt,
 bona est. Sequitur secunda propositio
 consideranda, quæ est, vnam
 scientiam alia meliorem, & honorabilem
 esse, vel qua sit certior, & exquisitor,
 vel qua de re nobilitate, vel propter
 ambo simul. Huius dicti ratio sumitur
 ex eo, quod modo dicebamus, quod
 cognitio & ab animo pendet, in quo
 est, & ab obiecto, cuius esse dicitur,
 ideo ab vtroque perfectionē, &
 nobilitatem sumit. Ab obiecto quidem
 nobilitate cognitio dicitur, quæ est
 obiecti nobilioris, a subiecto autem,
 quæ firmitus in animo est impressa,
 & ita certior dicitur. Non aliunde
 igitur habet scientia, ut dicatur
 præstantior alia, quā in uel à
 maiore certitudine, uel à maiore
 scitæ nobilitate, idque verū est,
 tum de disciplina aliqua tota, quæ
 est plurium theorematum congeries,
 tum de particulari cuiusque
 theorematum cognitione. Et per
 stringere, ut aliqua disciplina sit
 in ratione præstantior alia,

Jacobi Zabarellæ Patauini

& altera ratione fit ignobilior eadem, ut dicunt de Astrologia, & Geometria. Excedit enim Astrologia nobilitate subiecti Geometriam, at de demonstratione certitudine exceditur ab eadē, quia infirmius demonstrat, & a posteriori potius, quam a priori. Queritur hic ab vtro duorum maior sumatur præstantia, an a nobilitate subiecti, an a certitudine demonstrationum? Respondeo omnes concordēs a subiecti nobilitate, ita ut scientia superans alteram certitudine demonstrationum non dicatur absolutē nobilior, quā illa, sed solum secundum quid, nempe ratione certitudinis: sed scientia superans nobilitate subiecti dicatur etiā absolutē præstantior, quā altera, etiā si illa altera longe excelleret certitudine demonstrationum. Vtuntur ad hoc cōprobandum testimonio Aristotelis contextu sexagesimo secundi libri de Cælo, & primo de partibus animæ, capite vltimo, vbi dicit, longē honorabiliorem, & expectabiliorem esse rerum cœlestium notitiam, quamnis valde rudem, & imperfectam, cognitione certissima rerum inferiorum caducarum. Attamen aduersus hoc obijciunt, quia si scientia comparatur cum subiecto, in quo versatur, & cum certitudine, qua in animo est impressa, videtur subiectum habere locum materiæ, certitudo uerō formæ, at nominatio, & perfectio sumitur a forma, non a materia, vel saltem magis a forma, quā a materia, ergo præstantia scientiæ magis videtur esse sumenda a certitudine, quā a nobilitate subiecti. Ad hanc obiectionem posset fortasse respondere, negando subiectum esse materiam, & certitudinem esse formam: nam si subiectum iam maturat extra animum existens, est potius efficiens, quā materia: quia est obiectum mouens intellectum. Si verō sumatur in alio ut conceptus quidam, vñ esse forma quædam, & perfectio animi, non materia, certitudo autem uideretur esse potius accidens quoddam ipsius conceptus, quā forma, accidit enim conceptui ut firmus, uel in firmus in animo sit impressus. Sed omnia nūc hac consideratione ut a proposito aliena, & concessio, quod saltem secundum quandam similitudinem obiectum dicatur materia, & certitudo dicatur forma, potest dubium optime solui, ut aliqui solunt, negando, quod semper maior a forma, quam a materia sumatur præstantia, hoc enim nunc solum verum est, quando uersatur in eadem materia, & plures in ea formas inter se comparemus, necesse est enim nobiliores esse illam rem, cuius forma est nobilior, si quidem materiam habent eandem, sed ubi fit talium formarum comparatio quæ materiam eandem non habent, sed diuersas, non est necessarium, ut absolutē præstantior illa res dicatur, cuius forma nobilior est: potest enim alterius materia nobilitate magis præstare materiæ huius rei, quā huius forma illius formam superet, ut domus aurea habens figuram rudem, & parum

elaboratam præstantior iudicabitur domo lapidea, quæ elaboratissimam habeat figuram, & magnum artificium. Hæc dubij solutio meo quidem iudicio, optima, & verissima est. At si eam bene confideremus, aduertiat eorum sententiam, nam dicebant, nobiliorem esse absolutē illam scientiam, quæ præstat subiecti nobilitate, hoc autem est falsum, si verum sit id, quod postea dicunt in dubij solutione. Nam si datur materia, quæ maiori nobilitatis excessu superet materiam alrenam, quā eius forma ab alterius forma superetur & subiectum scientiæ est materia, certitudo autem forma, non est igitur verum, quod semper dicatur absolutē præstantior illa scientia, quæ superat nobilitate subiecti, siquidem aliquid quando est absolutē perfectior illa, quā certitudine excedit. Ob id ego eorum sententiam inuersè prolatam falsam esse arbitror & corrigendam. Nam si Equus est nobilior Cane, & quæ de his disciplina stuantur, vna de Equo rudis, & imperfecta, altera de Cane exquisitissima, perfectior, & præstantior absolutē dicenda erit illa, quæ est de Cane, quia non tantus est excessus rei ad rem, quantus cognitionis ad cognitionem. Melius itaque est, ut ad propositam questionem dicamus, contingere interdum, ut absolutē nobilior dicatur illa scientia, quæ est de re nobiliore, interdum et euenire, ut illa, quæ certior, atque exquisitor est, dicatur absolutē præstantior, licet subiecti nobilitate vincatur. Magis nō, ac sæpius contingere, ut præstantior dicatur scientia a subiecto, quā certitudine, & si non semper. Ratio huius rei est, quoniam omnis humana cognitio, eū omni humana cognitione comparabilis est, nec datur tantus certitudinis excessus, qui infinitus, & omnem comparationem superas dici possit, non ita sese res habet in rebus ipsi sciendis, datur enim in aliquibus tantus excessus, tantaquæ distantia perfectionum, ut uel absolutē, uel saltem respectu nri dici possit infinita, & prout superet omnem comparationem. Huiusmodi est Deus respectu rerum omnium, ita ut tractatio de Deo, etiam maximè rudis, & imperfecta, præstantior dicenda sit cognitione exactissima omnium aliarum rerum: sic etiam cœlestis corpus tanto excessu perfectionis superat perfectiones inferiorum corporum, ut saltem quoad nos dici possit infinitum, & omnem effugiens comparationem, ut Aristoteles in memoratis locis dicere potuerit expectabiliorem esse rudem cognitionem rerum cœlestium, quæ cognitionem exequitiam inferiorum, quia non potest hæc illam tanto certitudinis excessu superare, quāto res ipsæ superant perfectionem a cœlo. Data igitur quantacūque certitudine humanæ cognitionis, datur res, cuius perfectio superat dignitatem illam certitudinem; non tamen data quantacūque re scite perfectione, datur certitudo cognitionis in homine, qui superet illius cognitionis dignitatem. Illud igitur, quod hi dicant semper verum esse, non est semper verum,

tum, sed frequentius, & magis; nam quandoq; nobilior est scientia maior em habens certitudinem, quam alia habens subiectum parum excedens nobilitate subiectum illius. Solet hic afferri dubium ex Auerro primo de partibus animalium, Commentario vltimo, ubi dicit nobilitatem nature magis apparere in maioriore, quam in materia nobiliore, sicut et maior presentia artificis significatur, quando eandem formam introducere potest in materiam ineptiorem, vnde igitur maiorem ibi esse nobilitatem, ubi subiectum ignobilius est. Sed dubium hoc facile soluitur, quoniam Auerroes ibi non loquitur de presentia scientia, sed de excellentia agentis siue naturalis, siue voluntarii, nam perfectior materia est propinquior perfectioni formae, quam materia imperfectior, ideo facilius est in materiam perfectiorem introducere formam, quam imperfectiorem. Agens igitur potens formam in ducere etiam in materiam ignobiliorem, maioris est virtutis, quam potes solum in nobiliorem, & ita etiam presentior, sed non propterea ipsa quoque res presentior erit, posita namque ea dem forma perfectione presentior est res, quam materiam habet nobiliorem quam que ignobiliorem, licet in eius agente sit maior virtus, & excellentia. Notandum autem est, Aristotelem in secunda propositione mutasse dictionem il lam, *honorabilem*, in hanc, *mirabilem*. Dixit enim, propterea quod *meliorum*, & *mirabiliorum*, vnum enim pro altero accipitur, quia reciprocantur, & se mutuo consequuntur, nam nisi admiremur, non honoramus, admiramur autem eos, in quibus excellentiam aliquam, & aliquid per se bonum, quod finis ratione habeat, respiciamus, quos igitur admiramur, eos honore dignos esse arbitramur, & quos honoramus, eos etiam admiramur, quia vtrumque ob eorum excellentiam facimus. Ex his duabus propositionibus ita declaratis colligitur maior propositio syllogismi Aristotelis. Nam si ois notitia est bona, & honorabilis, & una est melior, & honorabilior alia, uel pro maiore certitudine, vel pro maiore rei cognitae nobilitate, necessarium est, ut illa scientia, quae ob vtranque rationem sit excellentior, ponenda sit inter primarias, & digniores scientias, quae est maior syllogismi Aristotelis non expressa, sed ijs duabus propositionibus significata. Multo maior difficultatem habet minor propositio ab Aristotele significata illis verbis, *propter utraque haec*, & eodem maiorem, quo plurimi hanc minorem, ut comparatiue prolaram acciperent, ut Aristoteles dicit, scientia de anima superat alias scientias, & certitudine, & subiecti nobilitate, ex quo sensu plurima dubia sunt in hunc locum introdunda, cum uideatur scientia de anima a pluribus superari nobilitate subiecti, ut a Mathematica, libro 8. Physicorum, & a pluribus etiam certitudine demonstrationum, ut ab omnibus Mathematicis, cum Auerroes secundo

Metaphysicorum Commentario sexdecimo dicat, Mathematicus esse in primo gradu certitudinis, quare falsa videtur minor. Ois igitur, ut huius propositionis veritatem tuerentur, multa excogitarunt, & quantum attinet ad subiecti nobilitatem, dicere videntur conuordes cum Auerro in Commentario secundo, scientiam de anima superare omnes, sola diuina excepta ut agente de substantijs à materia abiunctis, anima enim est nobilior omni corpore et ceteris, incorporeorum autem nullum est nobilius anima, nisi coelestes illae mentes, de quibus in solo agit duodecimo libro Metaphysicorum. Non enim in libris de Caelo agitur de anima caeli, neque in libro octauo Physicorum, in quo non agitur nisi de aeterno motu, tractatio autem de motore non est respicienda, quia non per se in se habita ibi est, sed propter aeternum motum, quare habenda est ut pars tractationis de aeterno motu. Quod vero ad certitudinem cognitionis attinet, multo maioribus difficultatibus urgetur, quia non solum si huius scientiae cum alijs comparationem faciamus, sed et si ipsam suae confidenteremus dictum hoc Aristoteles falsum esse videtur. Cum enim plures habeantur scientiae, ut dictum est, haec certiores, & Mathematicae, & aliae, tamen etiam ipsa secundum se videtur esse incertissima propter magnam difficultatem, quam haec de anima tractatio in se habet, ut Aristoteles in hoc proemio diffusè ostenditur esse. Sed reuera magnam harum difficultatum partem euitamus dicendo (quod quidem uerissimum est) Aristotelem non accipere hanc minorem comparatiuam, sed absolutam, ut talis sit. Scientia de anima egregia, & excellens est ob vtramque rationem, quod facile cognoscimus ex ipsa conclusione, quam Aristoteles tandem colligit tali modo, ergo historiam de anima inter primas, ac precipuas scientias ponemus. Non colligit scientiam de anima esse omnium primam, quod colligendum erat, si minor fuisset talis, qualem alij multi acceperunt; falsis igitur est si ostendamus hanc de anima tractationem esse presentantem, & subiecti nobilitate, & certitudine cognitionis, sed non presentantissimam omnium, hoc enim a mente Aristotelis, & ab hoc loco alienissimum est, neque enim Philosophi naturalis munus esset hanc scientiarum inter se comparationem facere, neque ita exquisitè requirenda est veritas eorum, quae in proximis dicuntur; patet autem a Metaphysico saepe fieri scientiarum comparationem inter se, ut in proemio, & in principio quarti, & in principio sexti. Quod igitur ad rei consideratam nobilitatem attinet, facile ostendimus cum Auerro in Commentario secundo magnam huius tractationis nobilitatem hoc pacto. Scientia nullius ueritatis plurimum in corporibus subluaribus, in his autem nihil est presentantius animali, & in animali nil est presentantius anima, ergo anima est oium rerum inferiorum presentantissima, & ita omnes ferè

Jacobi Zabarellæ Patauini

partes scientiæ naturalis nobilitate excedit tractatio de anima, condonando, quòd tractatio de cælo non sit nobilior, cum tamen id quoque demonstrare possemus, quoniam (vt diximus) anima est omni corpore nobilior. Sed de cognitionis certitudine maior nos difficultas urget, propterea quod similia etiam huius disciplina: cum alijs comparatione videtur ipsa esse incertissima, & difficilissima, ut mox Aristoteles ostensus est. Hoc igitur coegit interpretes Aristotelis varia excogitare sentia, ita vt vix vllus sit apud Aristotelem locus magis dubius, ac controuersus. Referam igitur quid alij dixerint, eorumque dicta perpendam, postea id, quod ipse in tanta difficultate; sententiarumque varietate excogitare potui, in medium adducam, ac iudicandum proponam. Burleus conceden dum putat scientiam de anima non magnam habere certitudinem, & a multâ certitudine cognitionis superari, vt Mathematicis omnibus, attamen tantum esse ipsius excessum in subiecti nobilitate, vt absolute alijs omnibus præstantior esse dicatur, quia maior est eius excessus ratione nobilitatis subiecti, quam defectus ratione certitudinis; quare putat dictum Aristotelis esse intelligendum in sensu coniuncto, non in disiuncto, vt vtriusque simul acceptis conditionibus antecellere alijs dicatur, sed non in vtralibet separatim. Quæ Burleus sententia admittenda non est, & dictum Aristotelis vel veritatem habere debet in sensu coniuncto, vel absurdum, & reprehendendum est. Si namque ratione certitudinis nullam, vel parum habet dignitatem tractatio de anima, certè Aristoteles volens eius præstantiam significare, non debuit vllam certitudinis facere mentionem, sed solius nobilitatis rei consideratæ, per hanc enim solam maior præstantia significatur, quam adiecta altera conditione, per quam eius dignitas imminuitur, quemadmodum præstantius est aurum purum, quam plumbo conmixtum. Necessè est igitur, vt dicamus, Aristotelem velle tractationem de anima excellentiam habere vtraque ratione separatim accepta, & aliquam ei attribuere certitudinem, qua excellere dicatur. Sanctus Thomas inquit, scientiam de anima certam hic appellari, quia quilibet in seipso cognoscit, se habere animam, & ab ea viuificari; quare significare videtur nil aliud de anima esse notum, & certum, nisi quod anima existat. Hoc autem est nimis alienum ab Aristotelis mente, quòd enim anima existat non declaratur ab Aristotele in his libris, cum sit nobis notum per se, sed solum declaratur quid sit, quod quidem est nobis obscurissimum, & incertissimum; nunc autem talem certitudinem intelligit Aristoteles, quæ sit in hac scientia de anima, quam ipse traditurus est, non in illa leui notitia, quam sine his libris habemus, neque etiã

dicendum esse scientiam aliquam iudicari nobilem ex hac leui certitudine, quæ nullam facit nobilitatem. Præterea hac ratione scientia de anima non est excellens, cum ab omnibus ferè alijs superetur, magis enim sensilia sunt omnia naturalia corpora, & eorum plurima accidentia, quæ per se sentiuntur, quam anima, quæ non per se, sed per suas operationes sentitur; quare ommissis etiam alijs scientiis, excellit scientia de anima ab omnibus ferè alijs partibus philosophiæ naturalis. Alij quidam postea præter parum diuersam a Sancti Thomæ opinionem protulerunt, dicentes scientiam de anima excellere certitudine demonstrationum non quidem a priori, & per causam, quoniam anima a priori declarari non potest, sed a posteriori, & per effectus; experimur enim in nobis ipsis operationes animæ, ex quibus facile duci possumus ad essentiam animæ cognoscendam, quare hæc scientia nititur principiis certissimis, quo ad nos, & familiarissimis nobis. Sed neque hæc sententia recipienda est, cognitio enim per demõstrationem a posteriori non facit aliquam nobilitatem, & Aristoteles in calce primi Posteriorum ei anteponeit cognitionem propter quid, & certior em esse dicit, si ergo omnes Mathematicæ demonstrant propter quid, si omnes etiam ferè naturalis scientiæ partes demonstrant propter quid, & scientia de anima demonstrat solum, quia, quantum certis effectibus innititur incertior tam in dicenda est illis omnibus, quæ demonstrant propter quid, non igitur excellit hac ratione inter scientias, sed potius incerta, & ignobilis dicenda est. Adde, quod etiam dato quòd hac ratione dici possit eam certitudine excellere, non minus excellentia: omnes partes scientiæ naturalis, in quibus accidentia notissima considerantur, non sunt enim nobis minus nota, & minus familiaria accidentia communiora, quæ accidentia animalium cum illa quoque experiamur in nobis; immo in alijs omnibus libris de animalibus considerantur hæc accidentia, & hæ operationes animæ, per has enim eadem declarantur etiam partes animalium in libris de partibus, tanquam per causas finales, proinde demonstratione a priori, nullus igitur significatur excessus certitudinis in hac scientia respectu aliarum. Si verò dicant, se loqui de cognitione essentia animæ, ad quæ ducimur ex his operationibus notis, hoc concessio ducimur etiam ad cognoscendas essentias aliarum rerum naturalium, ex alijs accidentibus non minus notis. Sed reuera non est ita facile ex accidentibus rei essentiam cognoscere, ut tum alia multa testantur, tum potissimum hæc ipsa de anima tractatio, nam ostendit Aristoteles in hoc primo libro errasse omnes antiquos Philosophos in declaranda essentia animæ, quæ ad eam indagandã vsi sunt & ipsi accidentibus animæ notissimis, quod respiciens Aristoteles hoc

hoc

hęc prodeſſio diſturus eſt, diſſiciliſimum pro-
 ſus tunc cognoſcere, quid ſit anima. Panter eſt
 hæc expoſito aliam diſſicultatem, quam ean-
 dem Sancti Thomæ expoſito patitur, quod
 Græca vox *ἀψιδή* non eſt proprie certitudo,
 ſed cum perfectione, quæ neque cognitio exi-
 ſtentia rei, neque ei: gnitio, quæ a poſteriori ha-
 betur, potèſt vocari *ἀψιδή*, id eſt exquiſita.
 Ioannes Grammaticus ſumit huius loci in ter-
 pretationem ex Contextu centefimo ſeptua-
 geſimo octavo primi libri Poſteriorum, ubi
 Ariſtotel. docet ſcientiam aliquam tribus modis
 dici alia, ſcientia certior, & prior eſſe, quo-
 rum tertium nũc omittimus. Primus eſt ratio-
 ne demonſtrationum, illa namque ſcientia, q̄
 demonſtrat propter quid, certior eſt illa, quæ
 demonſtrat ſolum quod. Secundus autem mo-
 dus non eſt ratione demonſtrationum, ſed ra-
 tione ſubiecti, quæ enim ſcientia in ſubiectio
 verſatur, minus materia in ſoluto, ea exactior,
 ac certior eſt, quoniam materia eſt obſcuritatis
 cauſa, & erroris, & ignorantie. Inquit igitur
 Ioannes, ſcientiam de anima hic certiffimam
 non primo modo dici, ſed ſecundo: ſiquidẽ ra-
 tione demonſtrationum incertiſſima eſt, & lō-
 ge excellitur a Mathematicis diſciplinis: at ra-
 tione ſubiecti eſt certiffima, quæ eſt de anima,
 quæ eſt immaterialis, ideoque certiffima, &
 evidentiſſima non quidem quo ad nos, ſed ra-
 tione ſui, & ſecundum proprietatem naturam, ſic
 enim hęc naturam maximè cognoſcibilem, li-
 cet a nobis diſſiciliſſime cognoſcatur. Sed neq̄
 hæc Ioannis interpretatio diſſicultatem tollit,
 nam Ariſtoteles totam de anima ſcientiam ſi-
 gnificat certiffimam eſſe, non aliquam tãtum
 eius partem, non omnis autem anima etiam
 ſecundum Ioannem ipſum eſt abiuncta à ma-
 teria, nam & vegetalis, & ſenſilis anima eſt im-
 merſa materia, ſolum intellectiuiam putat lo-
 nes immaterialem eſſe, quod tamen apud Ari-
 ſtotelem eſt maximè dubium, cum multi di-
 cant etiam rationalem animam ſecundum Ari-
 ſtotelem materialem eſſe, vt cunq̄ tamẽ ſit,
 id ſaltem certum eſt omnem animam conſi-
 derari ab Ariſtotele ut in materia, & nullam, vt
 immaterialem, quod patet ex definitione ani-
 mæ, in qua dicit omnem animam eſſe actum
 primum, & quod quid eſt corporis naturalis;
 hanc igitur nobilitatem ſcientia de anima nõ
 habet, q̄ ſit de re non exiſtente in materia. Præ-
 terea ſecundum hanc interpretationem cõdi-
 tiones, quibus inquit Ariſtoteles vnã ſcien-
 tiam alia ſcientia præſtare, non duæ eſſent, ſed
 vnã, & ita ſuperflue alteram poneret Ariſtotel.
 Nam cum vnã dicat à ſubiectio ſumi, ſi alte-
 ram quoque, quæ a certitudine ſumitur a ſu-
 biectio ſumi dicamus, vnã erit, & eadem con-
 ditio, quod enim eſt magis a materia abiunctũ,
 id nobilitas etiam ſubiectum eſt, quæ eſt ſecun-
 da conditio. Ad hoc tamen reſpondet Bucca-

ferreus q̄ Ioannis ſententiã ſequitur, & inquit
 has conditiones eſſe quidem vnã re, ſed ra-
 tione tamen eſſe duas. Sed hoc Ioannem non
 deſendit, quoniam ſi vnã alteram neceſſario
 inſequitur, quoniam in ea includitur, ſatis igitur
 fuit vnã exprimere, cum eam altera ne-
 ceſſario cõlequatur, ſatis enim fuit dicere ſcien-
 tiam eſſe nobiliores, quæ certior ſit, ſiquidẽ
 quæcunq̄ talis eſt, de ſubiectio eſt nobiliores.
 Sed maniſeſtum eſt præterea, Ariſtotelem in
 ſecunda propoſitione uſum eſſe diſiunctione
 dicendo, vnã ſcientiam eſſe potiore alia,
 aut ſecundum certitudinem, aut quia ſit ſubi-
 ecti nobilitatis, uoluit ergo ſe iunctam eſſe poſſe
 vnã conditionem ab altera, ut etiam ſupra
 conſiderauimus, ita ut vnã poſſit alij præſtare
 ratione certitudinis tantum, cum ab ea ſupere-
 tur nobilitate ſubiecti, hoc tamen ſecundum
 opinionem Ioannis nunquam contingere poſ-
 ſet, nam ſi ita certitudo intelligeretur, quælibet
 tali certitudine ſuperans, etiam nobilitate
 ſubiecti ſuperaret. Adde quod Ariſtoteles mã-
 cus huiſet, ſi alteram conditionem, quæ ab ani-
 ma ſumitur non tetigiſet. ſiquidẽ præſtan-
 tiam ſcientiæ ab utroque fonte deriuari neceſ-
 ſe eſt, ab obiecto, cuius eſt, & ab anima in qua
 eſt ut in ſubiectio. Simplicius, & Themiffius in
 hoc conſentiunt, quod contra aliorum omnium
 opinionem putant certitudinem hanc ſigni-
 ficandam eſſe per verbum actiuium, non per pa-
 ſſiuium, neque non quod dicit Ariſtoteles, ani-
 mam certa cognitione cognoſci in his libris,
 ſed animam, quæ hic tractanda eſt, cognoſcere
 res omnes, & omnes ſcientias. Hac igitur ra-
 tione ſcientia de anima certiffima dicitur, quia
 docet de anima, per quam in eſt nobis omnis
 cognitio, & omnis certitudo. In hoc tamen di-
 ſcrepant, quod Simplicius ſolam reſpicit ope-
 rationem intellectus in ſe manentis, quæ eſt
 idem cum eius ſubſtantia, & ita certiffima, cu-
 iusmodi eſt cognitio omnium mentium diui-
 narum: Themiffius verò ſolam reſpicit ope-
 rationem intellectus noſtri in corpore, laborioſã,
 & pendentem a phantaſmatibus, & a ſenſibus,
 & inquit, anima eſt cauſa certitudinis alijs ſcien-
 tijs, quia per animam omnes cognoſcuntur a
 nobis, quare ſcientia de alia eſt certiffima, cum
 Anima ſit ſonſo ſcientiarum. Quam Themiffius
 ſij ſententiam ut ſententia Simplicii, probabi-
 liorẽ ſequuti ſunt plures, vt Albertus Magnus,
 & alij poſt eũ, q̄ eam declarantes multa dixe-
 runt, q̄ hic referenda non ſunt. Ipſa quidẽ Sim-
 plicij ſua, qua diſcrepat a Themiffio, neque ve-
 ritatis, neque probabilittatis aliquid habet, cũ
 ſi qua datur apud Ariſtotelem operatio intelle-
 ctus noſtri non pendens a corpore, & ſimilis o-
 perationi mentium diuinarum, quod quidem
 maximè dubium eſt, eam tamẽ Ariſtoteles in
 his libris nuſquam conſiderauit, ſed aperte di-
 xit, impoſſibile eſſe intellectum intelligere ſi-

Iacobi Zabarella Patavini

nephantasmibus. Vanum igitur est iudicare certitudinem scientiæ de anima ex ea operatione, quæ in libris de anima non considerat. Propriam autem etiam Themistius reprehensionem incurrit, & est illa eadem ambiguitas, quam quibusdam Sophistis objicit Aristoteles in Contextu quadagesimo octavo primi lib. Posteriorum Analyticorum, qui putabant, idē esse aliq̄ rem cognoscere, ac eam habere, cum tamen hæc duo maximè distinguantur, aliqua enim habemus, q̄ non cognoscimus, & aliqua cognoscimus, quæ non habemus. Ratio aut̄ discriminis clara est, quoniam habere rem significat tenere ipsam realiter acceptam; cognoscere autem significat solum habere eius conceptum in animo, sed non ipsam realiter. Ex ipsa igitur scientia de anima non acquiritur in re lectum, siquidē abortu iam ipsam accepimus, sed acquiritur solum cognitionem ipsius intellectus. Ratio autem, cur alias omnes scientias cognoscamus, non est, quia cognoscimus animam in libris de anima, sed est, quia habemus animam, nō enim ex eo, quod in intellectum cognoscimus, provenit nobis aliarum rerū cognitio, sed ex eo q̄ hēmus. Imō Aristoteles in Contextu octavo tertij lib. de anima clarè dicit, intellectū nostrum duci in notitiam sui ipsius ex notitia aliorum. Falsum est igitur, quod Themistius ait, ex cognitione librorum de anima provenire nobis cognitionem, & certitudinem de alijs rebus, eum ē conuersio potius se se res habeat. Possumus autem ad huiusce rei declarationem sumere exemplum a visu, non enim eo q̄ aliquis cognoscit oculum, & vim visivam, melius videt alia, sed videt, q̄ hēt oculos, non quia eos noscat, quo sit ut melius quādoque videt rusticus, quam præstantissimus aliquis Philosophus, qui optimè noscat oculi naturam. Reiectis omnibus aliorum interpretationib. aliam ipse afferit nemini prius cognitam, q̄ rōne duce excogitavi, & quamvis facile evenire posset, ut hæc omnium deterrima esse iudicaret, ea tamen ita mihi videtur hac in re omnem difficultatem tollere, ut in ea plenissimè conqueſcam. Excitavi me ad hanc inveniendam vox illa Græca *επιθεσις*, quæ mihi v̄ non omninō bene verti certitudo, sed melius diceretur exquisitudo, *επιθεσις* enim significat exquisitam exactum, quare scientiam vocabimus exquisitam, q̄ non solum certitudinē habeat, sed etiam perfectionem; iō̄ sensitivam aliam cognitionem non vocabimus exquisitam, nisi forte in suo genere, & respectu alterius sensitivæ, in qua non magna adhibita sit diligētia, & attentio sensus; sed absolutè tamen nunquā vocabitur exquisita, quia sensus non penetrat causas, & naturas rerum, quocirca omnis notitia sensitiva, quantumvis in suo genere exquisita, absolutè tamen imperfecta est, nec potest vocari exquisita, idque testatur clarè Aristote-

les in Contextu centesimo septuagesimo octavo primi Posteriorum, ubi negat cognitionem ipsius quod, exquisitam esse. Vbi nos in Commentarijs plura de hac re diximus, sensu autē non cognoscimus propter quid, sed solum quod est. Ob id antea dicebamus non esse acceptiōdā sententiā S. Tho. qui dicebat Aristotelē loqui de animæ notitia quod sit, neque aliorū dicitur, Aristotelē loqui de certitudine cognitionis, quæ h̄ per demonstrationem a posteriori, omnis enim talis notitia est confusa; quare non potest vocari exquisita. Restat igitur ut Arist. loquatur de ea notitia, quæ h̄ per demonstrationem propter quid; neque n̄ intelligere potest cognitionem verissimam primorū principiorum, quæ sunt per se nota, quia hæc in scientijs non inuestigantur, neque doctrina aliqua indigent. Exquisita autem scientia propriè dicitur, quæ cum labore acquiritur, & præsupponit diligentiam magnam in viâ, & in medijs, quæ ad eam adipiscendam conducunt. Quomodo igitur animæ notitia in his libris traditur exquisita, si anima non potest a priori demonstrari, cū cām se priorem non habeat? Res meo quidē iudicio clara erit, si duo hæc fundamēta statuamus. Vnum ex Arist. ex Contextu septuagesimo primi lib. Posteriorum, & clarius etiā ac fusius ex proemio Metaphysicorum, ubi dicit, illam esse præstantiorem scientiam, quæ per causas priores, ac superiores demonstrat, ac scit, proinde Metaphysicum esse omninō omnium scientiæ, quia demonstrat, ac scit per causas omnium primas, ac supremas; illum aut̄ minus scire, q̄ demonstrat per cās posteriores, cuiusmodi est philosophus naturalis, prima. n. principia scientiæ nālis h̄nt alia priora principia in scientia divina, quæ non sunt cognita Philosopho nāli. Alterum verò est, quod antea fuit a nobis vberitimè demonstratum, tractationem in his libris de anima instituit tanq̄ de principio animati corporis, & operationum ipsius, sed nō ut de subiecto, quod secundum se considerandū proponatur. Quoniam igitur queritur principiorum cognitio in scientia, non ut ipsa secundum se cognoscant, sed vt ipsi cognitis per ea aliorū, quæ ex ijs pendunt, sciam consequamur, idēō si hanc notitiam, de qua hic loquitur Aristot. intelligamus non ipsius animæ secundum se, sed effectuum per illam, clarus erit sensus verborū Arist. Cum enim omnes operationes, & effectus animalis ab aliâ proveniant tanq̄ a prima cā per plures alias medias, & instrumentales causas, maxima, & exquisitissima tunc habetur eorum scientia, quando peruentum erit ad primam causam, qua in animalibus non dat̄ alia prior, hæc autem est anima. Exempli gratia, si quis querat cām ambulationis animalis, & respondeatur, quoniam habet pedes, vel quippiā instrumentum tale, afferretur propter quid, sed illa tamen causa habet aliam causam priorē, quam

quam nosse oportet, mouetur enim animal a pedibus. quia pedes mouentur a spiritibus, & hi mouentur ab anima, cuius sunt proxima instrumenta, ideo nisi quis perueniret ad cognitionem animæ, quæ est prima causa, non perfectam habet scientiam, sed per cognitionem animæ notam hæc exquisitam omnium effectuum contentum, quia peruenit ad causas primas in eo genere, nec potest scientiam habere exquisitiorem. Hoc etiam significauit Aristoteles in primo Contextu primi Physicorum dicens: *Tunc putamus nos cognoscere unumquodque cum causis primas, & primæ p[ri]ma cognouimus, & ad elementa usque peruenimus* quasi dicat nos non acquiescere in cognitione rei per causas secundas ignora ta prima, ad quam resoluuntur, sed tunc coque scere, & putare exquisitam habere scientiam, quando ad primas causas in eo genere, quæ elementa dicuntur, peruenimus. Quod autem anima sit causa prima omnium quæ sunt in corporibus animalis manifestum per se est, & dicitur etiam ab Aristotele primo de partibus animalium, cap. vii. & ab Auerroes secundo de anima, comm[en]tario quinqueagesimo, ubi dicit motum accretionis non declarari ab Aristotele, per se, nisi in pluribus libris, nam in primo libro de generatione fuit finis se declarari ipse motus, quomodo fiat, in quarto autem Meteorologico rum declarata est causa proxima, quæ est calor, sed in secundo de anima declaratur primus motus, quæ est anima. In secundo etiam libro de anima, contextu trigesimo sexto, & trigesimo primo ostendit Aristoteles, animam esse uiuentis corporis causam ut formam, ut finem, & ut efficiens, est enim finis respectu materię, est forma respectu ipsius corporis animati, est efficiens respectu omnium operationum. In libris autem de animalibus agitur de partibus instrumentalibus, quæ nutritioni, & accretioni inserviunt. Et quoniam licet Aristoteles absolute consideret præstantiam scientię de anima, necesse tamen est, ut aliquid, antecellat, si debeat egregia vocari, credo Aristotelem non cum alijs eam comparare, nisi cum libris de animalibus, inter hos enim excellit, & inter eos omnes in medio locata est quæ Rex, & Princeps, a quo ceteri pendunt, cum delectaret causam primam, & summam omnium, quæ sunt in animalibus, & in plantis, hæc enim ratio exquisitior est, & certior, non quidem certitudine quo ad nos (sic enim est difficilissima) sed secundum ipsam rerum naturam, quanto enim superior causa est, tanto secundum naturam prior, & certior est, & scientia, quæ per eam habetur, est exquisitior. Clara est igitur minor propositio, scientia de anima et nobilitate subiecti, & exquisititudine excellens est, quia est de causa in suo genere prima. Conclusio quoque manifesta est, si manifeste sunt propositiones, scientia igitur de anima est locanda inter primas, ac præcipuas scientias. Non enim colligit Aristote

les, eam esse omnium primam, sed locandam inter primas. Si quis autem querat, quæ nam intelligatur esse primaria scientia? dicendum est, diuinam esse absolute omnium primam utraque ratione, tractans enim de Deo, ac diuinis mentibus est de subiecto omnium nobilissimo, & cognitionem tradit per causas absolute primas, ideoque exquisitissima, ac secundum naturam certissima omnium est, eaque fuit scientia Aristotelis in primo Metaphysicorum, & in Contextu septuagesimo primi libri Posteriorum Analyticorum. Aliarum autem nulla dici potest absolute prima, sed solum in suo genere, neque admodum inuenitur scientia aliqua, quæ ob utramque rationem sit excellens, nisi scientia de animi idcirco (ut ait Auerroes) hæc superat omnes excepta diuina, nam propter diuinam mentes nihil est in inuenire mundo nobilius anima. Exquisitæ autem in suo genere alie quæ inueniuntur. Cum enim in singula scientia querantur cause, & in eo genere primæ, & non primæ, pars illa cuiusque scientię, quæ de primis causis est, exquisitior alijs dici potest, ut Geometria est exquisitior, quam peripetia, & omnis subalternas sua subalternata, quia demonstrat per prima in eo genere principia; at subalternata demonstrat per principia posteriora. Sic in Geometria ipse demonstrationes factæ ex primis principijs sunt exquisitiores, & certiores secundum naturam, & secundum distinctam cognitionem, quam alie factæ ex propositionibus posterioribus, & prædemonstratis. Hæc igitur ratione scientia de anima est exquisita in genere animalium, sicut alie quædam in suo genere. At nobilitate re consideratæ superat omnes præter diuinam, quæ ob utramque rationem est absolute omnium prima, ut dictum est. Queritur, cur Aristotelis scientiam de anima uocet *historiam*. Latini dicunt, historiam uocari, quia imperfectæ, & incertæ hæc igitur de anima. Quæ interpretatio admittenda non est, cum enim Aristoteles simul dicat scientiam de anima excellere certitudine, non potest eam uocare incertam, nisi sibi contradicat. Alij dicunt historiam uocari scientiam de anima, ut distinguatur a fabula. historia enim ueridica est, in fabula autem falsa narratur, idque ut suam hanc tractationem distingueret a tractationibus de anima, quas fecerunt antiqui, quippe eas fabulas esse significans. Sed neque hoc nisi uideretur credendum, qui enim ueritatem sibi tractandam proponit, non dicitur fabulam dicere, si nesciens salium dicat, sed qui ex professo fabulam, ut fabulam dicit; Antiqui uero, etsi in cognoscenda animæ natura decepti sunt, uerum se dicere existimauerunt, & fortasse etiam aliqui uerum dixerunt, licet ueritatem uelaminibus, & arigmatibus inuoluerent fabulas dicere uisi sint. Ego Aristotelis alius in locis autoritate ductus puto, nomen

Jacobi Zabarellæ Patauini

historiæ hic latè sumi pro omni veridica tractatione etiam si perfectâ sit, & cum causâ consideratione, ita vt nomen historiæ ita acceptum etiam scientiam sub se complectatur. Hoc modo nomen historiæ accipit Aristoteles in Contextu primo tertij libri de Cælo, & in primo lib. priorum Analyticorum sectione secunda, capite secundo, ubi patet neque pro im- perfectâ tractatione historiâ sumi, neque ad pungeudos anti quos, sed pro scientiâ tractatione.

CONTEXTVS II.

Videtur autem & ad veritatem omnem cognitio ipsius nihilum conferre, maximè autem ad naturam; est enim tanquam principium animalium.

ostquam benevolentiam captat ut ab excellentia, & nobilitate scientiæ de anima, nunc benevolentiam captat ab eisdem virtutibus. Trahinur enim maximè desiderio rerum præstantissimarum, sed eo magis, quo fructum, & utilitatem nos inde consequuturos esse speramus. Nec dubitare de hoc aliquis debet, cum enim bonum per se, & bonum vile tanquam inter se opposita distinxerimus, alicui fortasse videretur non posse idem esse per se bonum, & ad alia vile; at tamen non ita se res habet, quod enim à per se bono distinguitur & ei oppositum esse videtur, est illud vile, quod totam suam bonitatem habet in hac utilitate consistit, & nullam habet præter hanc; potest tamen aliquid esse per se bonum, quod etiam ad alia bona acquirenda vile sit, quod quidem præstantissimum bonum iudicandum est, præter se namque appetibile est, licet eius bonitatem consequatur, ut etiam ad alia vile sit. Ideo Albertus hic dicit, bonum honestum posse annexas secum habere multas utilitates, licet non accipiat ab eis nomen neque definitionem, nam per hoc non stabit, quin se per appelleretur bonum honestum, & per se bonum. Et Plato in initio secundi libri de Republica inquit, triplicia esse bona, alia enim propter se tantum expetuntur, alia gratia aliorum tantum, alia verò propter utrumque, cuiusmodi est apud Aristotelem scientia de Anima. Aristoteles igitur scientiæ de anima utilitatem declarat, duo dicit. Vnum, quod utilis est ad omnem veritatem. Alterum verò quod maximè utilis est ad naturam, id est ad scientiam naturalem; & huius secundi dicti rationem reddens dicit, quia est tanquam principium animalium. Simplicius has

duas utilitates ita declarat. Scientia de anima est media inter naturalem, & diuinam, medium autem habet affinitatem cum utroque extremo, & ad utrumque conducit. igitur scientia de anima utilis est. & diuino Philosopho, & naturali, magis tamen naturali, quia cum diuinis mentibus comparatur anima, ut posterius cum priori, & effectus cum causâ cum natura autem comparatur, ut causâ cum effectu, natura enim est quid posterius anima. Quoniam igitur maior cognitio habetur ex processu à causâ ad effectum, quàm ex processu ab effectu ad causam, ideo maior scientiæ de anima utilitas est ad naturalem, quàm ad diuinam. Hæc Simplicij sententia est omnino reiicienda, nititur enim falsò fundamētum, quod scientia de anima sit medium inter naturalem, & metaphysicam, de quo tanquam de re manifesta non est opere precium disputare, satis enim est testimonium Aristotelis, qui libros de anima collocauit inter libros naturales, quare ipsam quoque putauit esse naturalem. Naturalem esse fateretur etiam Simplicius librum de intellectu animalium, & librum de sensu, & ita sibi. in calce autem libri de intellectu proponit agendum statum de anima, & in principio libri de sensu, & sensibus inquit, postquam de anima dictum est, consequens est ut animalium, & inuentum operationes considerentur. Sed maximè conspicua est hæc veritas, secundum illam sententiam, quam de subiecto horum librorum secuti sumus, nam illis qui subiectum statuunt animam ipsam, difficilior fortasse esset opinionem Simplicij confutare, cum aliqua sit anime pars, quæ videtur in se habere diuinitatem; at secundum nostram opinionem facillimum est, subiectum enim statuimus corpus animatum, ita ut de anima agatur, ut de eius principio. Quoniam igitur scientia sumit nomen à subiecto, et corpus animatum est species corporis naturalis, certum est librum de anima esse verè naturalem, quia subiectum habet naturale, & quantumcunque dicatur anima esse nobilis, ac diuina, tractatio de ipsa non potest esse nisi naturalis, dum consideratur solum ut forma corporis naturalis, & hoc tantum modo definitur. Non est etiam consona verbis Aristotelis hæc Simplicij interpretatio, nam secundum Simplicium anima non continetur sub natura tanquam eius species, sed natura non complectitur nisi formas inanimatarum, anima verò est quid distinctum à natura, & per se ipsa, igitur declarat hic Aristoteles secundum dictum dicere debuisset quia est principium naturæ. Sic enim cõferret ad cognoscendam naturam tanquam causâ ad cognoscendum effectum, ut Simplicius dicebat. At tamen Aristoteles non dicit, ideo scientiam hanc ad naturam conferre, quia sit causa naturæ, sed dicit quia est principium animalium, hæc igitur non est mens Aristotelis, ideo hæc Simplicij interpretatio dimittatur. Nos igitur cum alijs ita

interpretetur, scientia de anima utilis est ad omnem veritatem, id est ad omnes alias scientias, maxime vero ad naturam, id est ad scientiam naturalem, est enim huius pars, eaque præstantissima, quare non modo utilis, sed etiam necessaria est, ut Averroes ait, scientia de anima scientiæ naturalis, quæ sine illa esset manca, & imperfecta. Sed cum per veritatis omnem intelligentiam omnes interpretes scientias omnes, alij tamen, ut Averroes, intelligunt omnes contemplativas tantum, alij vero absolutè omnes, & activas, & contemplativas, ut Themistius, & Ioannes Grammaticus, qui dicunt omnem veritatem hic significare omnem Philosophiam. Sed ego puto posse has sententias conciliari, ut enim in disciplinis singulis locum habet cognitio veritatis, ita ab hoc Aristotele dicto continetur. Veritas quidè per se sequitur in solis contemplativis, in actibus autem non per se, sed propter operationem, inquit enim Aristoteles secundo Metaphysicorum, Contextu tertio, contemplativarum finis est veritas, activarum autem opus. & in primo Ethicorum capite tertio, de sibi moralis disciplinæ loquens inquit, finis non est scire, sed agere, quærit enim & ipse cognitionem veritatis, sed non ipsam propter se, sed propter operationem; igitur dicens videtur, Aristotelem hic per veritatem intelligere primario scilicet contemplativas, quorum finis est cognitio veritatis; secundario tamen non prohibere, quin ad activas quoque hoc dictum extendatur, eo modo, quo in eis quaeritur veritatis cognitio, nempe non propter se, sed propter operationem. Sic igitur Græci dixerunt veritatem hic significare omnes tam activas, quam contemplativas disciplinas; neque id egaret Averroes, qui solus primum dicit significari contemplativas, quippe cum illæ præcipuè respiciantur ab Aristotele, deinde vero declarans quomodo scientia de anima ad alias utilis sit, declarat etiam, quomodo sit utilis ad activas, quasi concedens has quoque secundario sub hoc Aristotele dicto contineri, etiam si eas Aristoteles non respexerit. Sententiam hanc Aristotelis interpretans Averroes tres considerat scientiæ de anima præcipuas utilitates. Vnam, qua communiter ad omnes scientias, ac disciplinas cõducit. Alteram, qua peculiariter ad alias. Tertiam demum, qua propriè ad scientiam naturalem. Communiter quidem ad omnes utilis est, quatenus ex ipsa cognoscimus quodammodo causam primorum principiorum, ex quibus pendet omnis cognitio in qualibet disciplina. Dum enim contemplamur in libris de anima ea quæ ad intellectum nostrum pertinēt, cognoscimus, quomodo aquiratur in nobis conceptus primorum principiorum, & hoc cognoscentes videmus fieri maiorem habere in scientiis omnibus cognitionem ex primorum principiorum notitia. Quomodo autem generetur in nobis cognitio primorum principiorum, an ope intellectus agen-

ris, ut multi hic dicunt, an aliter, dubium maxime est, neque in præsentia disputandum, lat est in hoc proœmio pingi minerua hoc intelligere, quòd in libris de anima discendo, quomodo intellectus noster intelligat, & cognoscat prima principia, ex quibus alia omnia cognoscuntur, ut iamur quodammodo ad tenendas firmius omnes disciplinas. Sunt autem hic notanda duo. Vnum, quòd non debemus intelligere, quòd prima principia causam habeant, per quam demòstrari possint, non enim talem causam significat Averroes, quæ sit medium demòstrationis, quo prædicatum de subiecto demonstratur, prout prima principia representant rem cognita, quæ extra animum est; non enim cognoscitur per aliud medium, quod rem aliam representet, per quam ea demonstreretur, sed cum tali mediò creant, habent tamen causam intellectum suum productionis, quatenus sunt entia in animo, omnis enim conceptionis, & scientiæ causa est intellectus, sed aliquando conceptum alicuius rei generatur ex alterius rei conceptu præcognito, quandoque ex eiusmet rei inspectione sine auxilio alicuius alterius conceptus, quo utatur ut medio. Hic igitur cognoscimus causas productionis cognitionis primorum principiorum, sed nõ causas ipsorum principiorum. Alterum notandum est, ne credamus hæc, quæ modo diximus, aduersari ijs, quæ in primo Contextu dicta sunt, ibi enim aduersus Themistium diximus, scientiam de anima non ideo vocari certissimam, quæ tradat cognitionem animæ, qua res alias omnes cognoscimus, hic vero dicimus, scientiam de anima esse hac ipsa ratione vtilem alijs omnibus. Sed hæc inter se non pugnant, quia licet scientia de anima præbeat alijs scientiis hanc utilitatem, & hanc confirmationem, non fit tamen propterea, ut ipsa secundum se dicatur certissima, cum possit esse incerta, & difficilis cognitio, præsertim quia hæc communis utilitas, parui admodum momenti est, & potuit ab Aristotele tangi in proœmio ad captandam benevolentiam, lectorumque alliciendum, sed in tractatione eam Aristoteles nunquam tetigisset, cum abique animè notata alias disciplinas apprehendere possumus. Peculiariter autem utilis est ad alias scientias hæc tractatio de anima (inquit Averroes) quia & ad moralem philosophiam, & ad diuinam non parum cõfert, & hæc reuera est maior utilitas, quam quæ communiter ad omnes iam considerata est. Exprimitur autem ab Averroes hæc duæ, ad quas potissimum cõfert, quoniam ad has manifestissima est huius scientiæ utilitas, cum ad alias nulla videatur cõsiderari posse præter illam, qua ad omnes communiter cõfert. Quod enim Paulus Venetus de Mathematicis dicit, vanum est, quia licet Mathematicæ sint cū abstractione, & in libris de anima dicamus, quomodo fiat abstractio, attamen cum nullo modo ad Mathematicam pertineat nosse, quomò fiat abstr-

Iacobi Zabarellæ Patauini

abstractio, sed potius Metaphysicus diuerfas particularium scientiarum conditiones contempletur, atque distinguat, iuuare potius Metaphysicū cognitio abstractionis dicenda est. quam Mathe-
maticum. Prodest autem morali (inquit Aueroes) quoniam moralis ab hac scientia sumit vltimum finem hominis. quatenus homo est, & cognitionem suæ substantiæ. De quibus Aueroes verbis, q. omodo sint intelligenda, multi altercantur. Sed ego putans in hoc tempus non esse contereendum, eorum sententiæ adhaere, qui dicunt finem ab Aueroe intelligi non rei generatæ, sed generationis, moralem enim felicitatē, quæ est omnium agendorum finis, non sumit moralis à scientia de anima, nisi improptere admodum id interpretari velimus, cum potius principia, quæ aptitudinem in homine faciunt ad felicitatem adipsicendam, considerentur in libris de anima, quam felicitas illa. Sumit autem moralis ab animalico inanimata ipsam, & varias eius facultates, quibus varię virtutes, varięque habitus conueniunt, & abique partium animæ cognitione disciplina moralis tradi non poterat, vt ipse Aristoteles testatur in vltimo cap. primi Ethicorum, dicens. Quemadmodum medico oculum curatum necessarium est, oculum ipsū cognoscere, ita morali philosopho curatum animā necesse est aliquam ipsius animæ, & partium eius cognitionem habere, est enim anima humana subiectum, in quo moralis philosophus operat̃, quemadmodum fuscū declarauimus in libro nostro de natura Logicę. Est igitur anima humana finis vltimus generationis hominis, & ipsius hominis essentia, ac forma, quam accipit moralis declaratum in libris de anima, ut in ea aliquantum cognita possit virtutes, omnesque habitus considerare. Diuino autem philosopho utilis est scientia de anima, quia ab hac sumit, quod substantiæ abiunctæ a materia sint intelligentes, quod aliudē cognoscere non potest, quare nisi esset scientia de anima, nunquam cognosceret diuinus, quod substantiæ abstractæ intelligunt, & ita rueret pars illa præcipua diuinæ scientiæ, quæ de diuinis mentibus est. nil enim aliud ibi cognosceretur, nisi id, quod cognoscitur in octauo libro Physicorum, videlicet quod sint motores æterni, & a materia abiuncti, quod quod sint intelligentes, & vitam beatissimam degant, non cognosceretur. Hoc, quod dicit Aueroes, verum est, sed modus, quo ipse, & Auerois ita id declarat mihi non probatur. Dicunt enim, ostendi in tertio libro de anima, humanum intellectum esse a materia abiunctum, vnde colligitur, quod omne a materia abiunctum est intellectus, attamen nullibi in tertio libro de Anima ostenditur intellectum nostrum esse abiunctum a materia, & in hoc Aueroes maximē deceptus est. Non sit igitur hæc illatio per rationem à simili, ut Aueroes putat, sed potius a minori sic. Intellectus humanus est nobilissimus omnium rectum in se-